PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA - PCD E PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS

RESERVADAS - NEGROS E ÍNDIOS

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022 – PSRJEMES,  EM 30 DE

SETEMBRO DE 2022

A Escola da Magistratura do Estado do Espírito Santo torna público a convocação para Perícia

Médica - PCD e Procedimento Administrativo de verificação da condição declarada para

concorrer às vagas reservadas - Negros e Índios conforme segue:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA – PCD

1.1 Os candidatos deverão comparecer para avaliação no dia, local e horário indicados na

ocasião da convocação, munidos de:

a) documento de identidade original;

b) laudo médico, emitido nos últimos doze meses (original ou cópia simples), que ateste a

espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente

da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto nº

3.298/1999 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência; e

c) exames complementares específicos que comprovem a deficiência.

1.2 Perderá o direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência, o candidato que

por ocasião da Perícia Médica, não apresentar laudo médico (original ou cópia simples) ou

que apresentar laudo que não tenha sido emitido nos últimos doze meses, bem como o que

não for qualificado na perícia médica como pessoa com deficiência ou, ainda, que não

comparecer à perícia.

1.3 Sendo constatada a incompatibilidade da deficiência com as atribuições da atividade, o

candidato será eliminado do Processo Seletivo.

1.4 Não sendo comprovada a deficiência do candidato, ou se o candidato não comparecer à

Perícia Médica na data, local e horário determinados na convocação, será desconsiderada a

sua classificação na listagem de pessoas com deficiência, sendo considerada somente sua

classificação na listagem de ampla concorrência, se tiver posicionamento, conforme

disposto no subitem 9.6 do Edital de Abertura deste certame.

1.5 O resultado da Perícia Médica será:

APTO - candidato com deficiência apto a exercer as funções do programa de Residência

Jurídica.

INAPTO - candidato ausente ou não considerado com deficiência passando a constar

somente na listagem de ampla concorrência, se tiver posicionamento, conforme disposto

no subitem 9.6 deste Edital.

ELIMINADO - candidato com deficiência incompatível para o exercício das atribuições do

aluno residente.

1.6 Os candidatos deverão observar demais normas e procedimentos constantes no Item 5

do Edital de abertura do Certame.

1.7 Dos convocados, local, dia e horário:

Local: CLÍNICA LÍDER MAIS SAÚDE

Endereço: Edifício Santa Bárbara - Rua das Palmeiras n° 710 (térreo) - Bairro Santa Lúcia -

Vitória ES

INSCRIÇÃ
O CANDIDATO LOCAL

Horári
o Data

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2

INSCRIÇÃ
O CANDIDATO LOCAL

Horári
o Data

1165551 CAMILA FARIAS MARTINS
CLÍNICA LÍDER MAIS

SAÚDE 07h
19/12/202

2

1148828
FERNANDA FRAGA

FERRARI
CLÍNICA LÍDER MAIS

SAÚDE 08h
19/12/202

2

1150666
GUSTAVO GUMIERI

LIBARDI
CLÍNICA LÍDER MAIS

SAÚDE 09h
19/12/202

2

1148761
MARIA CLARA TAUCEDA

BRANCO
CLÍNICA LÍDER MAIS

SAÚDE 10h
19/12/202

2

2. DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE

VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS

RESERVADAS - NEGROS E ÍNDIOS

2.2 A avaliação do candidato negro considerará o fenótipo apresentado pelo candidato na

apresentação presencial.

2.3 A comprovação da identidade dos indígenas far-se-á mediante a apresentação do

Registro Administrativo de Índio ou a Certidão do Registro Civil, acompanhado de

declaração de indígena aldeado, expressa pela liderança indígena reconhecida ou órgão

indigenista e/ou histórico escolar emitido por uma escola indígena, conforme

determina o Art. 10º, do Decreto nº 17.832/2019

2.4 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do Processo

Seletivo e, se houver ingressado no Programa de Residência Jurídica, ficará sujeito à

anulação da sua admissão no mesmo, após procedimento administrativo em que lhe

sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções

cabíveis.

2.5 Caso o candidato não compareça ao procedimento administrativo de verificação, será

excluído da lista de classificação de candidatos negros ou índios, mantendo a sua

posição na lista de ampla concorrência.

2.6 Caso o resultado da avaliação seja o não enquadramento do candidato como preto ou

pardo ou índio, ele será excluído da lista de classificação de candidatos negros ou

índios, mantendo a sua posição na lista de classificação de ampla concorrência, salvo se

comprovada a má‐fé na autodeclaração firmada pelo candidato, caso em que será

eliminado após procedimento administrativo, em que lhe sejam assegurados o

contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

2.7 Na hipótese de a comissão constatar falsidade na declaração feita pelo candidato, a

documentação poderá ser enviada à autoridade competente para apuração da

existência ou não de crime, nos termos da legislação penal vigente.

2.8 O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra ou indígena não

se configura ato discriminatório de qualquer natureza. Durante a aferição poderá ser

realizada fotografia ou filmagem para registro da entrevista.

2.9 Os candidatos deverão observar demais normas e procedimentos constantes no Item 6

do Edital de abertura do Certame

2.10 Dos convocados, local, dia e horário:

 Local: EEM PROFESSOR RENATO JOSÉ DA COSTA PACHECO

Endereço: AVENIDA ENGENHEIRO CHARLES BITRAN, Nº251, BAIRRO:JARDIM

CAMBURI, CICADE: VITÓRIA/ES, CEP:29092-270

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

3

INSCRIÇÃO CANDIDATO LOCAL SALA HORARIO DATA

1150705
ADAILTON DA COSTA

ALECRIM
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 07h30 19/12/2022

1152685
ARTHUR LINIKS DE SOUSA

CARNEIRO
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 07h30 19/12/2022

1153462
BEATRIZ CARVALHO

CLIMACO
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 07h30 19/12/2022

1148465
BLENDON LIMA DOS

SANTOS
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 07h30 19/12/2022

1148314
BRENDA CAROLINNE

RODRIGUES DA COSTA
SANTOS

EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 08h30 19/12/2022

1165504
BRENDO GONCALVES

SIQUEIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 08h30 19/12/2022

1150111
BRUNA DE OLIVEIRA DE

SOUZA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 08h30 19/12/2022

1150585
DAVID SEGOVIA FERREIRA

SANTOS
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 08h30 19/12/2022

1164353
DOUGLAS ESCRAMOZINO

DE OLIVEIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 09h30 19/12/2022

1151223
EDINILSON HENRIQUE DE

MENEZES
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 09h30 19/12/2022

1150037
EDUARDA DE SOUZA

RODRIGUES
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 09h30 19/12/2022

1148980
EVELLIN HELENA

BRANDAO DE OLIVEIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 09h30 19/12/2022

1149432 FERNANDO JOSÉ DA SILVA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 10h30 19/12/2022

1150317 GABRIELI ALVES DE LIMA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 10h30 19/12/2022

1150366
GLEYZIANE MARTINS

SILVESTRE
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 10h30 19/12/2022

1159433 JAIR XAVIER JUNIOR
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 10h30 19/12/2022

1164727
JEAN HENRIQUE DOS

SANTOS FERREIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 10h30 19/12/2022

1149889
JOYCE SANTOS PACHECO

DE OLIVEIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 13h30 19/12/2022

1165252
KALUCHA GABRIEL

GUIMARÃES
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 13h30 19/12/2022

1152924 KATIANE VIEIRA DA SILVA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 13h30 19/12/2022

1149694
KEMILY FLORESTI

CANABRAVA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 13h30 19/12/2022

1162067 KEMINY ROCHA OLIVEIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 14h30 19/12/2022

1150011 LOREN AZEVEDO ONOFRE
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 14h30 19/12/2022

1150570 MARCOS VITOR ARANTES EEM PROFESSOR RENATO 1 14h30 19/12/2022

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

4

INSCRIÇÃO CANDIDATO LOCAL SALA HORARIO DATA

MEDEIRO JOSÉ DA COSTA PACHECO

1149915
MARIA BEATRIZ DE SOUZA

SILVA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 14h30 19/12/2022

1150933 MARIA JÚLIA FRANCISCO
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 15h30 19/12/2022

1148208
MYLENA DESIDERIO

GIROLLA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 15h30 19/12/2022

1159857 PATRICIO FERREIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 15h30 19/12/2022

1150257
RAIANE APARECIDA
VIEIRA DE FREITAS

EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 15h30 19/12/2022

1159465
RAMON MARCELINO DA

SILVA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 16h30 19/12/2022

1150119 RAYZA VIANA REIS
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 16h30 19/12/2022

1149872
RICARDO ANTONIO
MORGAN FERREIRA

EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 16h30 19/12/2022

1149989
ROBERTO CHAGAS DE

OLIVEIRA
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 16h30 19/12/2022

1148504
ROMULO TRANCOSO

SOARES
EEM PROFESSOR RENATO
JOSÉ DA COSTA PACHECO

1 16h30 19/12/2022

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo através

do site www.ibade.org.br ou por meio dos telefones: 0800 668 2175 / (21) 3674-9190, ou

pelo e-mail atendimento@ibade.org.br.

Vitória/ES, 13 de dezembro de 2022.

DESEMBARGADOR WILLIAN SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/